Администрация городского округа

муниципального образования
"город Саянск"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	13.08.2010
	№
	110-37-612-10

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	Об утверждении «Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2011-2013  годы»
	(

Руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетным посланием Президента Российской Федерации от 29.06.2010г., статьей 5 Положения о бюджетном процессе в городском округе муниципальном образовании «город Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.06.2009г. №051-14-84, статьями 31, 37 Устава муниципального образования «город Саянск», в целях исполнения постановления администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.06.2010 года №110-37-382-10 «О составлении проекта местного бюджета на 2011 год», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить «Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2011-2013 годы» (приложение).
2.Признать утратившим силу постановление администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск» от 08.09.2009г. №110-37-625-9 «Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2010-2012  годы.
3.Настоящее постановление опубликовать в газете "С
АЯНСКИЕ ЗОРИ" и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
4.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011г.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов
исп. Завьялова Т.Н.
тел. 5-66-92
Приложение
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от  13.08.2010г. № 110-37-612-10

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2011-2013 годы

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2011- 2013 годы подготовлены  в соответствии со статьей 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом «Прогноза социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2011год и на период до 2013года», а также проводимых администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – администрация городского округа) мероприятий по оптимизации бюджетных расходов,   содержат основные направления и ориентиры бюджетной политики в 2011 - 2013 годах и являются основой при формировании и исполнении местного бюджета в 2011году.
В 2011 - 2013годах бюджетная и налоговая политика в муниципальном образовании «город Саянск» будет осуществляться в условиях комплексного  реформирования бюджетной системы, проведения дальнейшей работы по  повышению эффективности и результативности бюджетных расходов  и создания условий для перехода на среднесрочное планирование местного бюджета.

2.Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на
2011-2013 годы

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «город Саянск» в 2011- 2013 годах определяет стратегию действий администрации  городского округа в области доходов, расходов местного бюджета, а также  долговой политики и  будет направлена на  создание условий  для устойчивого социально-экономического развития  муниципального образования «город Саянск».

Основной целью  бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2011 - 2013 годы является обеспечение социальной и экономической стабильности  в  муниципальном образовании «город Саянск», безусловное и полное исполнение действующих расходных обязательств, в первую очередь перед гражданами, повышение эффективности и результативности расходов местного бюджета, усиление контроля за  эффективным использованием бюджетных средств и обеспечение стабильных условий для развития субъектов среднего и малого предпринимательства.

Исходя из  текущей экономической ситуации, на достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение следующих основных задач бюджетной и налоговой политики:
2.1. обеспечение долгосрочной сбалансированности местного бюджета  за счет сохранения и развития доходного потенциала местного бюджета, оптимизации расходных обязательств и проведения  ответственной  долговой политики, направленной на снижение муниципального долга;

2.2. реализация мер по поддержке благоприятной социально-экономической среды для развития субъектов среднего и малого предпринимательства в целях создания и укрепления собственной устойчивой доходной базы местного бюджета;

2.3. безусловное выполнение социальных  и публичных обязательств муниципального образования с одновременным повышением адресности  социальной  помощи;

2.4. повышение качества, эффективности и ответственности управления в муниципальном секторе экономики;

2.5. совершенствование механизмов муниципального финансового контроля;

2.6. повышение качества, эффективности и ответственности управления муниципальными финансами, создание эффективной системы мониторинга результативности бюджетных расходов;
2.7.  проведение   реформирования  и модернизации сети бюджетных учреждений с целью повышения качества оказываемых муниципальных услуг  в учреждениях  образования, здравоохранения, культуры, спорта и социальной политики;

2.8. повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для  муниципальных нужд;

2.9. создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города.
3.Основные направления бюджетной и налоговой политики в области формирования доходов местного бюджета

Основной  задачей   в области формирования доходов местного бюджета является обеспечение преемственности ранее поставленных целей и задач, направленных на сохранение и развитие налоговой базы на территории муниципального образования  и изыскания дополнительных источников  поступлений в местный бюджет за счет проведения следующих мероприятий:

3.1. обеспечение  качества и эффективности управления муниципальной собственностью. Проведение инвентаризации муниципального имущества, обеспечение полноценного учета имущества казны муниципального образования, а также контроля за сохранностью и рациональным использованием муниципального имущества;
3.2. повышение эффективности  администрирования доходов местного бюджета и ответственности со стороны администраторов поступлений  в местный бюджет за своевременным и полным зачислением доходов на единый счет местного бюджета;
3.3. осуществление взаимодействия с налоговыми и контролирующими органами государственной власти по вопросам снижения  недоимки  и легализации заработной платы с целью  повышения собственных доходов местного бюджета;

3.4. активизация разъяснительной работы  с физическими лицами по оформлению права собственности на земельные участки и недвижимое имущество, проведение инвентаризации земельных участков под гаражными кооперативами;

3.5. совершенствование методики  расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом  с учетом эффективности его использования;

3.6. усиление  муниципального земельного контроля  за  использованием земель муниципального образования. Обеспечение регулярной сверки налогооблагаемой базы  по земельному налогу с налоговыми органами и федеральными органами земельного контроля;

3.7. активизация работы бюджетных учреждений по увеличению доходов от оказания платных услуг, а также по привлечению спонсорской помощи от юридических и физических лиц;

3.8. повышение эффективности проведения  претензионно-исковой работы по взысканию  задолженности по неналоговым доходам местного бюджета;

3.9. проведение оценки социальной и бюджетной  эффективности предоставленных льгот по местным налогам в целях оптимизации  перечня действующих налоговых льгот;

3.10. активизация работы по привлечению инвестиций в экономику муниципального образования и созданию условий для деятельности инвесторов.
4. Основные направления бюджетной и налоговой политики в области расходов местного бюджета

В области расходов бюджетная политика будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов. Основной целью бюджетной политики будет сокращение необоснованных бюджетных расходов и безусловное выполнение социальных и публичных  обязательств за счет проведения следующих мероприятий:

4.1. формирование расходов местного бюджета на основе консервативного прогноза социально-экономического развития городского округа;
4.2. обеспечение  условий для перехода на программно-целевой метод формирования расходов местного бюджета, проведение мониторинга действующих муниципальных целевых программ с целью определения эффективности и результативности их реализации;

4.3. проведение инвентаризации и анализа финансового обеспечения социальных и публичных обязательств муниципального образования с целью их оптимизации и исключения обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами и нормативной базой;

4.4. переход к финансовому обеспечению муниципальных  услуг на основе муниципальных заданий и принципов нормативного финансирования с одновременным введением  стимулов, обеспечивающих соответствие качества и объёма предоставляемых услуг установленным в задании требованиям;

4.5. проведение реструктуризации  бюджетной  сети при сохранении качества и объемов оказываемых муниципальных услуг;

4.6. проведение ревизии действующих расходных обязательств с целью выявления обязательств, не относящихся к полномочиям городских округов и не обеспеченных финансовыми ресурсами;
4.7. проведение мероприятий, направленных на оптимизацию расходов на содержание органов  местного самоуправления;
4.8. повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств  за образование кредиторской задолженности по расходам, не относящимся к приоритетным или первоочередным задачам местного бюджета;

4.9. сокращение  объема  бюджетных  расходов, оплачиваемых наличными денежными средствами;
4.10. разработка и совершенствование стандартов, нормативов и административных регламентов оказания муниципальных услуг с определением критериев их результативности и эффективности в зависимости от конечного результата;
4.11. повышение  ответственности главных распорядителей бюджетных средств за качество планирования своих расходов и эффективное использование бюджетных средств;
4.12. разработка муниципальной целевой программы, направленной на экономию потребляемых тепло, водо  и энергоресурсов, установление нормативов потребления указанных ресурсов для всех потребителей, финансируемых из средств местного бюджета;

4.13. обеспечение разработки нормативной правовой базы, необходимой  для успешного проведения реорганизации сети бюджетных учреждений;

4.14. усиление роли  муниципального финансового контроля и мониторинга за расходованием бюджетных средств;

4.15. направление инвестиций на финансирование  объектов с высокой степенью готовности.

5. Приоритетные направления бюджетных расходов
В  соответствии  с основной целью  бюджетной политики на 2011-2013год  приоритетными расходами местного бюджета являются:

1) оплата труда  (с начислениями)  работников учреждений бюджетной сферы;

2) приобретение медикаментов и продуктов питания для муниципальных учреждений образования и здравоохранения;

3) выполнение публичных обязательств муниципального образования;

4) реализация мер социальной поддержки  населения;

5) коммунальные  услуги  бюджетных учреждений;

6) проведение мероприятий по подготовке к зиме жилищно-коммунального хозяйства;
7) проведение мероприятий по подготовке общеобразовательных учреждений к новому учебному году;
8) содержание улично-дорожной сети;

9) резервный  фонд администрации муниципального образования.

Приоритетными направлениями бюджетных расходов инвестиционной направленности является  участие в софинансировании  расходов по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов, программ  по обеспечению жильем молодых семей, внедрению ресурсосберегающих технологий и продолжение работ по строительству стадиона.

6. Основные направления долговой политики
Долговая политика муниципального образования  будет направлена на безусловное исполнение  и обслуживание принятых долговых обязательств в соответствии с муниципальными контрактами, поддержание кредитного рейтинга и недопущение роста бюджетных расходов  на обслуживание муниципального долга за счет пени и штрафов.

Предоставление муниципальных гарантий будет осуществляться на конкурсной основе муниципальным предприятиям, обеспечивающим  жизнедеятельность  городского округа.

Показатели верхнего предела и предельного объема муниципального долга, а также расходов  на обслуживание муниципального долга не могут превышать показателей, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Мэр  городского  округа
муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов